Çalışma-mız boyunca kaydedilen gerek telkin türünün örnekleri gerekse telkine maruz ka-lan muhaddislerin tavırları bu tespitleri teyit etmektedir. Telkinin hadis rivâyetinde kullanımı, yaklaşık hicri birinci asrın son çeyre-ğine doğru dikkatleri çekmiş, daha sonraki dönemlerde giderek yaygınlık kazan-mıştır.8 Ebü’l-Esved ed-Düelî (ö. 69/688), İbn Sîrîn (ö. 110/728) ve Kâtâde (ö. 117/735) gibi tâbiînden bazı âlimlerin “Bir kimsenin yalan söylemesini istiyorsan ona telkinde bulun”9 anlamındaki sözleri, işin seyrini göstermesi bakımından önem arz eder. Bazı muhaddislerin serzenişlerine bakıldığında, tahrif düşüncesiyle telkinin, hadis uydurmacılığı gibi, özellikle Irak bölgesinde ön plana çıktığı anlaşılmaktadır. Abdurrahman b. Ebi’z-Zinâd (ö. 174/790) hakkında denilir ki: “Medine’de rivâyet ettiği hadisler sahihtir. Bağdat’ta rivâyet ettiklerine gelince Bağdatlılar onu ifsat ettiler…”10 Yine rivâyete göre, Abdullah b. Ziyâd b. Süleyman b. Sem’ân (ö.?) Irak’a gitmiş, oradaki zevata, kitaplarına ulaşma imkanı sağlamış, onlar ise bu kitaplara eklemeler yaparak ona geri vermişler, neticede Abdullah kitaplarındaki hadisleri nakledince kendisine, “yalancı” damgası vurmuşlardır.11 Ebû Damra Enes b. Iyâz (ö. 185/801) da Iraklılar’a itimat edip kitaplarını teslim eden muhaddisleri “ahmak” olarak nitelemiştir.12 Ayrıca yaşadığı dönem göz önünde bulundurulduğunda Ab-dân el-Ahvâzî’nin (ö. 306/918) şu tespiti, Iraktaki bu problemin üçüncü asırda da devam ettiğini gösterir: “Bağdatlıları Abdulvahhâb b. Dahhâk’a (ö. 245/859) tel-kinde bulunurken gördüm, onları bundan men ettim.”13 Bütün bu kayıtlara rağmen, telkinin tâbiîn dönemiyle birlikte yalnızca Irak bölgesinde vuku bulduğunu söylemek isabetli bir yaklaşım değildir. Doğrusu hadis rivâyetinin var olduğu her bölgede telkine başvuran kimselerin olması muhtemel-dir.

Hıfz ve zabt konusunda râviler arasında tabiî olarak farklılıklar mev-cuttur. Bu farklılıkları tespitin yollarından biri, ilgili râviye telkinde bulunarak onu bir nevi imtihana tabi tutmaktır. Mûsa b. Dînâr el-Mekkî’nin (ö.?) zabtının denen-mesi, konumuzun anlaşılmasına katkıda bulunacaktır. Kûfe kadısı Hafs b. Gıyâs (ö. 195/810) ile Yahya b. Saîd el-Kattân (ö. 198/813), Mûsa b. Dînâr el-Mekkî’nin (ö.?) 14 Muhtemel bir örnek için bk. Râmehürmüzî, el-Muhaddisü’l-Fâsıl, s. 398, 399; Zehebî, Mîzân, III, 645, 646.

Meşhur bir muhaddisi istismar ederek özellikle yazılı telkin yoluyla hadisler arasına uydurma metinler ilave edenlerden biri, Maniheist20 görüşlere inanan ve bir zındık olarak tanıtılan Abdülkerîm b. Ebi’l-Avca [Arca] (ö. 160/776)’dır.21 Onun, muteber bir muhaddis olan üvey babası Hammâd b. Seleme’nin (ö. 167/784) kitap-larında kasıtlı olarak tahriflerde bulunduğu söylenir.22 Bir zındığı bu tür faaliyetle-re sevk eden amil İslâm düşmanlığından başka bir şey olmasa gerektir. Nitekim o, zındıklığı sebebiyle öldürüleceğini anladığında dört bin kadar hadis uydurduğunu iddia etmiştir.23 Din düşmanlığı yanında mezhep taassubu sebebiyle de telkinde bulunulmuş, bu yolla da hadisler uydurulmuştur.

Zinâd’ın (ö. 174/790) Medine’de rivâyet ettiklerinin sahih olduğu, Bağdât’ta rivâ-yet ettiklerinin ise ifsat edildiği belirtilirken, bunun sebebi olarak Bağdatlılar’ın kendi fakihlerinin görüşleri doğrultusunda ona telkinde bulundukları kaydedilir.27 Husûmet ve çekememezlik gibi beşerî zaaflar da telkin sebebi olmuştur. İbn Hibbân (ö. 354/965), Leys b. Sa’d’ın kâtibi Abdullah b. Sâlih (ö. 222/836) hakkında İbn Huzeyme’den (ö. 311/923) naklen şu bilgilere yer vermektedir: “Bu kâtibin bir komşusu ile arasında husumet vardı. Bu komşu, Abdullah b. Sâlih adına hadis uydururdu. Abdullah’ın yazısına benzer yazıyla hadisler yazar, bunları Abdullah’ın evinde kitaplarının bulunduğu yere atardı. Abdullah b. Sâlih de bu rivâyetleri kendisinin zannederek naklederdi. Dolayısıyla onun rivâyetleri ara-sında bazı münker haberler mevcuttur.”28 Öte yandan işin ciddiyetinin farkında olmayan laubali kimseler, sahip olduk-ları bazı imkânları, belki gafletleri sebebiyle gelişi güzel istismar etmişlerdir. Nite-kim bir muhaddisin oğlu olduğu halde babasından hakkıyla istifade edememe na-sipsizliği bir yana, onun zaafını kullanarak hadislerini telkin yoluyla tahrif etme bahtsızlığına düşen kimseler olmuştur. İbn Adî’nin (ö. 365/975), Hasan b. Mu-hammed b. Bahrem (ö.?) hakkındaki ifadeleri bu durumu teyit etmektedir: “Biz ondan hadis yazdık, fakat ulemânın onun zayıf olduğunda ittifak ettiğini gördük. Kendisine ait olmayan münker hadisler naklederdi. Şaşı bir oğlu vardı, Bağdatlılar onun babasına telkinde bulunduğunu söylemişlerdir.”29 Ayrıca genel olarak “sadûk” diye değerlendirilen Kays b. Rebî’ el-Esedî’nin (ö. 165/781) yaşlandığında (ve muhtemelen aynı zamanda kaza-fetva işleriyle meşgul olup rivâyete yoğunlaşamaması sebebiyle)30 hâfızasının değiştiğini, bu zaa-fını kullanan oğlunun, babasının hadislerine sokuşturmada bulunduğunu, onun da bunları kendi hadisiymiş gibi naklettiğini belirten kayıtlar konumuza misal gösteri-lecek tenkitlerdendir.31 Bütün bu örneklemelerden sonra yazılı telkinle ilgili olarak şu soru akla ge-lebilir.

İsmail el-Fervî’yle (ö. 226/840) ilgili benzer değerlendirmelere yer verir: “Sadûk idi fakat gözlerini kaybetti bu sebeple bazen telkine maruz kalırdı, kitapları sahih-tir.” 39 Bir râvinin yaşlılık veya körlük sebebiyle telkine maruz kalması, birbirinden bağımsız zamanlarda vuku bulabileceği gibi eş zamanlı da olabilir. Sözgelimi, Süveyd b. Saîd (ö. 240/854) ahir ömründe gözlerini kaybetmiş ve bu sebeple ona, kendisine ait olmayan bir kısım hadisler telkin edilmiştir. Ancak âma olmadan ön-ce ondan hadis dinleyen kimsenin hadisi, hasen olarak değerlendirilmiştir.”40 2.

Hadisin ne olduğundan bîhaberdi” diye mukabelede bulunmuştur.53 Bir râvinin gafletten uzak kalıp, zabt vasfını koruması için daima hadis il-miyle ve hadisleri müzakereyle meşgul olması gerekir. Aksi halde zabtına halel gelmesi, arızî de olsa gaflete maruz kalması, dolayısıyla telkin kabul edip bazı ya-nılgılara düşmesi mümkündür. Bu sebeple Alkame b. Kays (ö. 162/778) “Hadisi müzakere ediniz! Çünkü hadisin hayatı onu okuyup tekrarlamaktır” demiştir.54 Kaynaklarda, bazı muhaddislerin meslek olarak kaza ve fetva işleriyle uğra-şıp, hadis müzakeresinde zafiyet göstermeleri sebebiyle zabt problemi yaşadıkla-rına, neticede telkine maruz kalıp hataya düştüklerine dikkat çekilir. Kays b. Rebî’ el-Esedî (ö. 165/781), 55 İbn Ebî Leylâ (ö. 149/766)56 ve Şerîk b. Abdillah (ö. 177/793)57 gibi kadılık görevi yapmış zevat, bu durumun örnekleri olarak zikredi-lebilir.58 Bazıları da hadislerini müzakere etmek yerine daha çok ibadetle meşgul ol-muşlar, aldıkları hadisleri iyi belleyememişler, telkin kabul edip rivâyette hata yapmışlardır. İbn Ebî Hâtim, Ebû Zür’a’ya; Muhammed b. Muaviye en-Neysâbûrî’yi (ö. 229/843) sormuş, o da şu cevabı vermiştir: “– Sâlih bir şeyhdi, ne var ki telkine maruz kaldığında telkin kabul ederdi. Kendisine ne zaman ‘Bu senin hadisindir’ denilse, onu tahdis ederdi.”59 Yine telkin kabul ettiği belirtilen Abdullah b. Ziyâd b. Sem’ân (ö.?) hakkında-ki Evzâî’nin şu sözleri konumuzla ilgili gerçeğe vurgu yapmaktadır: “İbn Sem’ân ilim ehli değildi, ancak namaz ehliydi.”60 Bunun yanında telkin kabul ettiği anlaşılan Rişdîn b. Sa’d’ın (ö. 188/803) sâlih ve âbid bir kimse olarak kayıtlara geçmesi, hadis rivâyetindeki ehliyeti için yeterli olmamıştır. Hakkındaki değerlendirmelerden bir kısmı şöyledir: “Ona arzedilen şeyi dikkatle tetkik etmeksizin (hadis diye) okurdu.”61 “Sâlih ve âbiddi fakat kötü hâfızalı ve güvenilmez biriydi.”62 “Dininde sâlih bir kimseydi, 52 İbn Hacer, Tehzîbü’t-Tehzîb, XI, 222.

Telkinin Sebep Olduğu Bazı Tahrifler ya da Uydurma Rivâyetler Bir muhaddisi istismara kalkışıp gerek sözlü gerekse yazılı olarak telkinde bulunanlar, daha çok o muhaddisin kâtibi, oğlu, arkadaşı, komşusu gibi yakın çev-resindeki kimselerdi. Nitekim hadis uydurma yollarından birinin de bu tür yakınlık sebebiyle telkin vasıtasıyla gerçekleştiğine dikkat çeken İbn Hibbân (ö. 354/965), “Kötü bir oğul ya da kötü bir kâtip tarafından imtihan olunanlar” diye kaydettiği ifadelerinin ardından konuyla ilgili şu tespitlere yer vermektedir: “Bunlar, bir şeyh (muhaddis) adına hadis uydururlar. Şeyh ise onlardan bir zarar geleceğini düşünmez. Onlar uydurduklarını şeyhe okurlar ve ‘Bu senin hadi-sindir’ derler. O da, bu hadisi rivâyet eder. Aslında şeyh sika bir kimsedir; fakat sahih haberleriyle mevzu olanları birbirine karıştığı için, artık onun hadislerini ne delil olarak kabul etmek ne de ondan rivâyette bulunmak uygundur.”64 Benzer tenkitleri birçok münekkitten de duymaktayız. Ebû Zür’a er-Râzî (ö. 264/877), Muhammed b. Eyyûb b. Süveyd (ö.?) hakkında “Onun, babasının kitabı-na taze mürekkeple yazılmış uydurma hadisler sokuşturduğunu gördüm” derken,65 İbn Ebî Hâtim (ö. 327/938) de Hâlid b. Necîh (ö.?) isimli râvinin, yakın arkadaşı İbn Ebî Meryem ile Leys b. Sa’d’ın kâtibi Ebû Sâlih’in kitaplarına, uydurduğu bazı ha-disleri ilave ettiğini söylemiştir.66 İbn Hacer (ö. 852/1448), Ebû Abdillah Muham-med b. Yûnus’la (ö.?) ilgili olarak, “Onun bir oğlu vardı, hadislerine ilavelerde bulu-nurdu” kaydına yer verir.67 Yine Abdurrazzâk b. Hemmâm (ö. 211/826), yeğeni (erkek veya kız kardeşinin oğlu) Ahmed b. Abdullah (ö.?) ile başı derde girmiştir. Bu hususta İbn Hibbân’ın tespitleri şöyledir: “Ahmed b. Abdillah, Abdurrazzâk’ın hadislerine ilavelerde bulunurdu. Abdurrazzak’ın hadisleri arasındaki münker rivâyetlerde Ahmed b. Abdillah’ın eli vardır; bunları o sokuşturmuştur.”68 İmam Mâlik (ö. 179/795) de bütün bu endişeler sebebiyle olacak ki: “– Bazı kitaplar (yazılı rivâyetler) gösterip bu hadisleri dinlemişimdir diyen sika bir kimseden hadis alınır mı?” şeklindeki soruya şu cevabı vermiştir. “– Hayır, böylesinden alınmaz.

ilgili bağlantılara da yer vererek hadisi uydurma (mevzu) diye kaydetmektedir.73 Meşhur bir muhaddisi istismar ederek yazılı telkin yoluyla hadisler arasına eklemelerde bulunanlardan biri de çokça hadis uyduran ve aynı zamanda bir zın-dık olarak tanıtılan Abdülkerîm b. Ebi’l-Avca [Arca] (ö. 160/776)’dır. Bu kişinin Maniheist görüşlere inandığını ve üvey babası Hammâd b. Seleme’nin (ö. 167/784) kitaplarında kasıtlı olarak tahriflerde bulunduğunu daha önce belirtmiştik.74 İbn Ebi’l-Avcâ’nın müdahale ettiği söylenen rivâyetlerden biri Hammâd tarîkiyle şöyle nakledilmektedir: Rasûlüllah (s.a) “Rabbi dağa tecelli edince onu paramparça etti”75 âyetini okuduktan sonra şöyle buyurmuştur: “Allah serçe parmağının ucunu çıkardı
ve başparmağına vurdu, dağ yerle bir oldu.” Hammâd (güya bu hadisi alırken) hoca-sı Sâbit el-Bünânî (ö. 127/744)’ye: “– Böyle hadisleri rivâyet eder misin?” deyince Sâbit, elini Hammâd’ın göğ-süne vurarak şu cevabı verir: “– Bunu Enes söylüyor, Hz. Peygamber söylüyor da, ben mi gizleyeyim?”76 İbn Adî (ö. 365/975) ve İbnü’l-Cevzî’nin (ö. 597/1200) tenkit ettiği bu rivâ-yet daha sonra mevzûâta dair eser veren bazı müellifler tarafından savunulmuş, sahih olduğu ispata çalışılmıştır. Mesela Suyûtî’ye (ö. 911/1505) göre hadisin infirad ettiği râvi (Hammâd) sika bir imamdır ve hadisi Tirmizî “hasen sahih,”77 70 Mizzî, Tehzîbü’l-Kemâl, I, 260; Zehebî, Mîzân, I, 82; İbn Hacer, Tehzîbü’t-Tehzîb, I, 11. 71 Mizzî, Tehzîbü’l-Kemâl, I, 259, 260; İbn Arrâk, Tenzîhü’ş-Şerîa, I, 398. 72 Hâkim, Müstedrek, III, 148, 149.